
Vilém Staněk 14. 4. 1853 – 22. 11. 1893 
obchodník, průkopník reklamy 

Olšanské hřbitovy V, odd. 12, hrob 36 
 

 
 
Vilém Staněk (14. 4. 1853 – 22. 11. 1893) byl velkoobchodník a průkopník reklamy u nás. Narodil se 
v Hradci Králové v rodině tiskaře Jana Staňka. Jeho bratr, Emanuel Staněk (1862–1920) byl malíř                 
a ilustrátor. Roku 1873 otevřel v Praze na Ferdinandově (dnes Národní) třídě obchod s čajem                   
pod názvem Maison Staněk. Obchodoval také s vínem, rumem, likéry, měl zastupitelství v japonské 
Jokohamě. Jako první v Čechách začal dovážet čínský a japonský porcelán, papír, tkaniny, paravány, 
vějíře, dřevoryty bronzové sošky a bambusový nábytek. Roku 1879 si pronajal dům ve Vladislavově 
ulici, kde bylo tomuto orientálnímu zboží vyhrazeno celé přízemí. Od roku 1884 pak vše prezentoval 
na speciálních výstavách a své pavilony měl i na Jubilejních výstavách 1891 a 1908. Byl skutečným 
průkopníkem reklamy u nás, už od založení podniku zboží i firmu inzeroval v desítkách novin a časopisů,                                 
a to i prostřednictvím ilustrované reklamy. Rozesílal ceníky, jako první v Čechách nechal vyrábět                    
a vylepovat v ulicích velké reklamní plakáty. Tiskl a distribuoval také vlastní reklamní časopis Staňkův 
svět, který vycházel v letech 1889 až 1893. Po jeho smrti podnik dál úspěšně vedla jeho žena Kateřina 
pod přídomkem Největší a direktně importující závod v Rakousku-Uhersku, a to až do roku 1938.  
 
foto hrobu: archiv SPH 
volně podle podkladů Petra Štembery 
 


